
 
札幌市立日章中学校 

学校便り 第 461 号 

令和 6 年 4 月 8 日発行 
TEL831-6196 FAX831-2754 
https://www.nissho-j.sapporo-c.ed.jp 

 

学校教育目標 

 

 

 

 

 

 

『自分の存在と大切にされている自分』 

                                校長 尾崎 英弥 

 日頃より本校の教育活動に対し、ご理解とご協力を賜り、厚く感謝申し上げます。 

 札幌市立日章中学校の令和 6年度、そして開校 64年目がスタートいたしました。 

 今年度は、新入生１７９人を迎え、２年生１５３人、３年生１５４人、全校生徒４８６人で始まり

ました。 

 さて、本校では、生徒が諸活動を通して、自分の良さ、互いの良さ、学級・学年の良さを見つけ、

それを教えあい、自信につなげ、高めあっていくことを大切に、学校生活を送っております。多くの

人間と関わりをもつことにより、人間関係の深まりそして人との会話が増え、楽しい学校生活が生ま

れることと思います。 

 さて、生徒ひとりは全校生徒 1/486 の存在ですが、本校にとっては大切なそして貴重な 1/486 で

す。家庭に戻れば、5 人家族であれば 1/5 の存在ですが、欠くことのできない愛される存在です。こ

の世に生まれて、必要とされない人間はいません。必要とされている自分、大切にされている自分を

しっかりと意識して生活してください。 

 生徒たちが安全な学校環境の中、安心して、皆が自己の向上を図り、仲間と共に、皆で明るく協力

し合って健やかに育ち、昨日よりも今日、そして今日という日を大切にする本校の教育目標である『日

にあらたに 日々にあきらかに』を身につける学校を目指し、職員一同、一丸となって教育活動を進

めてまいります。 

 保護者の皆様、地域の皆様におかれましては、今後とも、ご協力やご負担 

のお願いをしていくことになりますが、何卒、ご支援を賜りますようお願い 

申し上げます。 

 
 

 

【教 頭】   名久井
な く い

 あけ美
み

 先生 （北栄中学校より） 

春休み中に、部活をしている皆さんがとても元気に挨拶をしてくれてとても嬉しい気持ちになりま

した。「明るく いつも相手より先に つたえる」挨拶を私も頑張ろうと思います。どうぞよろしく

お願いします。 

 

【国語科】   中
なか

 村
むら

  洋
ひろし

  先生  （平岡緑中学校より） 

清田区の平岡緑中学校から来ました。教科は国語です。長らく女子バレー部の指導をしてきました

が、前任校ではバレー部がなかったので文芸部という新しくできた部を担当していました。日章中学

校の皆さんが思い出に残るような充実した中学校生活を送れるようにしていきたいと思います。よろ

しくお願いします。 

日にあらたに  

＝ 令和６年度 本校に着任した教職員の紹介 ＝ 

『日にあらたに 日々にあきらかに』 

  知 たくましい知性をみがく生徒 

  情 美しい友情に結び合う生徒 

  意 高い理想を求める生徒 



【社会科】   本
ほん

 間
ま

  功
こ う

 介
すけ

 先生   （西陵中学校より） 

西陵中学校から参りました本間功介です。教科は社会を担当します。先日、初めて日章中学校に来

た際、生徒のみなさんの元気なあいさつに感動しました。みなさんとの出会いを大切にし、これから

この学校で多くの活動を共にできることを楽しみにしています。どうぞよろしくお願いいたします。 

 

【理 科】   志
し

 賀
が

  史
み

 穂
ほ

 子
こ

 先生  （育児休業より復帰） 

1 年間の育児休業から復帰しました、志賀史穂子と申します。担当教科は理科です。また日章中学

校のみなさんと過ごすことができるのを楽しみにしておりました。どうぞよろしくお願いいたしま

す。 

 

【保健体育科】   武
む

 蔵
さ し

  祐
ゆう

  先生  （平岡緑中学校より） 

清田区の平岡緑中学校から来ました武蔵祐です。教科は保健体育です。以前、白石区の学校に勤務

していたこともあったので、懐かしさを感じています。部活の大会などで、一生懸命プレーをしてい

る姿を見ていたので、すごく印象に残っています。そんな日章中学校に赴任できたこと嬉しく思って

います。ぜひ、様々な場面でみなさんのサポートができればと思っています。どうぞよろしくお願し

ます。 

 

【英語科】    赤
あか

 坂
さか

  春
はる

 奈
な

 先生  （澄川小学校より） 

南区の澄川小学校から来ました、赤坂春奈です。所属は１学年で、教科は英語です。中学校で教員

をした後、小学校教員として３～６年生に英語の授業をしていました。趣味は英語の暗記ソングを作

ることです。機会があれば皆さんとも歌えたらいいな、と思っています。東園小学校にも週に２回ほ

ど行きますので、皆さんと関われる時間は限られているかもしれませんが、日章中学校の皆さんが実

りのある中学校生活を送れるように、支えていきたいと思います。よろしくお願いします。 

 

【英語科】  島
し ま

 田
だ

  絢
あや

 子
こ

 先生  （米里中学校より） 

米里中学校から参りました島田絢子と申します。１年生 2 学級と２年生 1 学級の英語を担当させて

いただきます。先日、部活動でお会いした生徒の皆さんが笑顔で挨拶してくださったのがとても嬉し

かったです。日章中学校は生徒の皆さんが、明るくて礼儀正しい素敵な学校だと思いました。これか

ら宜しくお願い致します。 

 

【校務助手】   佐
さ

 藤
と う

 る み 子
こ

 さん  （北栄中学校より） 

東区の北栄中学校から来ました校務助手の佐藤るみ子です。いつも職員室におりますので、何かあ

ればお声かけしていただければと思います。早く日章中学校に慣れて、頑張りたいと思います。どう

ぞよろしくお願いいたします。 

 

【学校司書】   盛
も り

 野
の

  昭
しょう

 司
じ

 さん  

 はじめまして、学校司書の盛野昭司（もりのしょうじ）です。司書は初めてのお仕事です。みなさ

んの「読みたい」「知りたい」を応援するために、親しみやすい図書館にしていくよう日々勉強し、

整えていきたいと思いますので、どうぞよろしくお願いします。 

 

【スクールカウンセラー】 上
かみ

 島
し ま

  忍
しのぶ

  先生 （中島中学校より） 

＊SC 上島先生の本校での勤務は毎週金曜日になります。 

 


